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Abstrakt

Tato práce se zabývá výzkumem a implementací různých druhů rozhodovací
logiky umělé inteligence zvířat v dynamickém herním prostředí. V práci je za-
hrnuto procedurální generování terénu, v němž se zvířata musí navigovat, al-
goritmus hledání cest v tomto vygenerovaném prostředí, rozsáhlá rešerše mož-
ných řešení rozhodovací logiky a prohledávání stavového prostoru i samotná
implementace nejvýznamnějších druhů logiky. Z výsledků práce je patrné, že
všechny důležité implementace dosahují srovnatelných výsledků. Nejvýrazněj-
ším rozdílem je samotná práce pro vývojáře, protože různé přístupy zahrnují
odlišnou míru práce podle toho, nakolik je daná umělá inteligence ambiciózní.

Klíčová slova AI, simulace inteligence, video hry, procedurální terén

Abstract

This thesis deals with the reseach and implementation of different kinds of
animals artificial intelligence decision making in a dynamic game environment.
The work includes procedural terrain generation, in which the animals have to
navigate, a pathfinding algorithm, extensive research of possible solutions for
decision making logic and state space search and the actual implementation of
the most important kinds of the logic. Based on the results, it is apparent that
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all imporatnt implementations achieve comparable results. The most notable
is the work for developers, because different approaches involve different levels
of work according to how the given artificial intelligence is ambitious.

Keywords AI, intelligence simulation, video games, procedural terrain
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Úvod

Motivace
Motivací k sepsání této diplomové práce bylo v prvé řadě mé celoživotní nad-
šení počítačovými hrami – již od dětství jsem si uvědomovala, že hry jsou
komplexním spojením několika různých odvětví oboru informačních technolo-
gií. Nicméně teprve poté, co jsem začala v herním průmyslu sama pracovat,
jsem si pořádně uvědomila, nakolik je tento obor skutečně rozsáhlý a kolik
vlastního úsilí je potřeba do něj vložit.

Když jsem pak v praxi viděla, jaké množství práce je potřeba investovat
zejména do umělé inteligence, ale zároveň o jak moc zajímavé téma se jedná,
rozhodla jsem se zjistit o umělé inteligenci co nejvíc a sepsat své poznatky
do této diplomové práce, která se, jak doufám, stane vodítkem pro další herní
vývojáře.

Cíle
Cíle této práce lze shrnout do následujícího seznamu:

• Provést rešerši algoritmů umělé inteligence používané v současných po-
čítačových hrách se zaměřením na simulaci inteligentního chování zvířat
v dynamickém herním prostředí.

• Nastudovat a popsat herní engine Unity 3D.

• Navrhnout a implementovat herní modul využívající vybrané algoritmy
v dynamickém herním prostředí.

• Na případových studiích otestovat výsledné chování simulovaných zvířat.

• Definovat a vyhodnotit vhodné metriky jejich inteligentního chování.

• Otestovat a zdokumentovat výsledný modul.
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Úvod

Struktura práce
Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje 6 kapitol. První zahrnuje úvod do problematiky
umělé inteligence, definice klíčových pojmů, popisuje akademické pojetí AI
a odlišnosti v kontextu vývoje videoher. Druhá, nejrozsáhlejší, analyzuje a po-
rovnává nejznámější algoritmy rozhodování používané v umělé inteligenci. Ka-
pitola nabízí obecný přehled klasických přístupů k AI ve vědě, detailněji se
pak zaměřuje na simulaci inteligentního chování ve videohrách. Třetí kapi-
tola je věnována hledání cest. Kapitola definuje pathfinding z matematického
hlediska, popisuje a porovnává algoritmy prohledávání stavového prostoru, za-
měřuje se na jejich výhody a nevýhody. Čtvrtá kapitola je zaměřena na popis
zvoleného algoritmu generování dynamického prostředí videoher, ilustruje pro-
blémy, které tento algoritmus přináší při návrhu AI, a popisuje jaký vliv má na
každou součást navrhované umělé inteligence. Pátá kapitola obsahuje analýzu
Unity 3D, herního enginu zvoleného pro implementací výsledného modulu.
Šestá kapitola obsahuje návrh cílového chování zvířat v implementovaném
modulu.

Implementační část, jak je patrné z názvu, popisuje klíčové aspekty při
implementaci a porovnání výsledků vybraných algoritmů, optimalizační kroky
a také vhodné metriky inteligentního chování zvířat. Kromě toho tato část
obsahuje výsledky testování implementovaného modulu.

Navíc práce obsahuje 3 přílohy: seznam použitých zkratek, uživatelskou
příručku výsledného modulu a popis obsahu přiloženého CD.
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Část I

Teoretická část: Analýza
a návrh
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Kapitola 1
Simulace inteligentního chování

ve hrách

1.1 Stručný úvod do problematiky

1.1.1 Vymezení pojmů

1.1.1.1 Inteligence

Inteligenci můžeme definovat jako charakteristický znak některých živých or-
ganizmů, umožňující jim přizpůsobovat se a přijímat rozhodnutí v měnících
se podmínkách prostředí, flexibilně reagovat na okolí. Tato vlastnost jim dává
výraznou taktickou výhodu při dosahování jejich cílů.

1.1.2 Simulace inteligentního chování

Samotný pojem „inteligentní chování“ je pořád tématem diskuzí. Ve většině
případů je za etalon považován lidský rozum.

1.1.3 Inteligentní agent

Inteligentní entita, která vnímá svět okolo sebe pomocí senzorů a je schopná
na získané vjemy reagovat a vykonávat na jejich základě racionální činnost
[27]. Klade se důraz na vnější projev chování, který má být viditelný pro
pozorovatele (v kontextu videoher pro hráče).

O multiagentních systémech mluvíme tehdy, pokud se systémy skládají
z několika agentů, schopných nezávisle plnit delegované úkoly.

Při implementaci umělé inteligence neexistuje jednoznačná kategorizace
typů agentů. Nejčastěji citované rozdělení nabídli Russel a Norvig ve své knize
„Artificial Intelligence: A Modern Approach“[26]:
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1. Simulace inteligentního chování ve hrách

• Reflexní agenti (Reflex agents): Reagují pouze na aktuální pozorování
stavu světa. Zbytek historie vjemů je ignorován. Klíčová funkcionalita je
trochu podobná sadě pravidel podmínka Ñ akce.

• Reflexní agenti založení na vnitřním stavu (State-based agents): Chování
agentů je založeno na přesně určených stavech a definovaných přechodech
mezi nimi. Patří sem způsob implementace pomocí například konečných
automatů nebo stromů chování.

• Cílově orientovaní agenti (Goal-based agents): Cílově orientovaní agenti,
kteří se snaží dosáhnout určitého stavu světa, odpovídajícího jejich cí-
lům. Příkladem implementace takového agenta může být plánovač.

• Utility-based agenti: Agenti s chováním založeným na funkci užitku, im-
plementační technika má stejný název.

• Učící se agenti (learning agents): Agenti upravující své chování v čase.
Jsou implementovaní pomoci učících se algoritmů.

1.1.3.1 Umělá inteligence

Především kvůli multioborovosti této disciplíny neexistuje jednoznačná de-
finice umělé inteligence (z anglického Artificial Intelligence – dále jen AI).
Uvedeme stručnou historii tohoto oboru a ukážeme jak se měnil pohled na AI
v čase.

Pojem umělá inteligence se zrodil v roce 1955[13], když ji John McCarthy,
který je považován za otce AI, definoval jako „obor informatiky zabývající se
tvorbou strojů vykazujících známky inteligentního chování“.

Marvin Minsky, spoluzakladatel MIT AI group, parafrázoval tento pojem
v roce 1968 a právě jeho formulace je nejuznávanější definicí AI v současné
době: „Umělá inteligence je věda o vytváření strojů nebo systémů, které budou
při řešení určitého úkolu užívat takového postupu, který, kdyby ho dělal člověk,
bychom považovali za projev jeho inteligence.“ Tato definice se zakládá na
Turingově imitačním testu, popsanému detailněji v sekci 1.2.1.

Jiná známá definice AI pochází od Eleane Richové a Kevina Knighta:
„Umělá inteligence se zabývá tím, jak počítačově řešit úlohy, které dnes zatím
zvládají lidé lépe.“[25] Tato definice se zaměřuje na současný stav počítačo-
vých věd a nezahrnuje úlohy, které zatím neumí řešit ani člověk, ani počítač.

Je nutné zmínit taktéž Kotkovu definici, která zavadí důležitý pojem vnitř-
ních modelů světa. Tato definice říká, že „umělá inteligence je vlastnost člově-
kem vytvořených systémů vyznačujících se schopností rozpoznávat předměty,
jevy a situace, analyzovat vztahy mezi nimi, a tak vytvářet vnitřní modely

[…]

mínkou ukončení prohledávání.

Nicméně, výrazné zlepšení by bylo znatelné pouze pro velký počet poten-
ciálních akcí a cílů (řádově stovky akcí). V případě implementovaného modulu
se počet pohybuje kolem několika desítek, což se nijak zásadně neprojevuje na
výkonu.

13.3 Testování a ladění
Testování plánovače bylo zaměřeno hlavně na správnost nalezené posloupnosti
akcí. Proto testování probíhalo pro zjednodušení na testovacím seznamu akcí:
ne všechny se dostaly do finální verze modulu. Například bylo použito několik
stejných akcí LookForFood, které se lišily pouze cenou provedení nebo jedním
z předpokladů (například tím, že zvíře už předtím nalezlo jídlo atp.). Zavedení
těchto akcí bylo zapříčiněno potřebou kontroly, že zvíře skutečně zvolilo nej-
optimálnější cestu k dosažení cílového světového stavu. Tento krok garantoval
správný výsledný plán.
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Po odstranění menších nalezených problémů a zbytečných testovacích stavů
začalo testování samotného chování. Tato etapa probíhala stejným způsobem
jako u konečných automatů a behaviorálních stromů: skupina testerů sledovala
chování zvířat a jejich reakce na změny životních statistik nebo svého okolí.
Kromě toho bylo stejně jako u FSM a BT otestováno chování na specifickém
terénu. Všechny testy byly úspěšné.
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Kapitola 14
Porovnání dosažených výsledků

Celkově, nejen při implementaci, ale i při testování, byl rozdíl mezi zvolenými
přístupy velice výrazný. U procedurálních způsobů (obzvlášť FSM) mohl uži-
vatel v každý okamžik jednoznačně říct, jak se bude zvíře chovat dál. De-
klarativní přístup plánovače sice dával neméně důvěryhodné výsledky, ale byl
trochu složitější na testování, jelikož uživatel mohl pouze předpokládat, jakou
cestu zvolí zvíře pro dosažení cílů.

Nejlépe působící metriky jsou nastaveny na prefabech v implementaci
a jsou uživatelům poskytnuty volně k libovolným úpravám.

Důležitým výsledkem této práce je, že finální chování zvířat implemento-
vané všemi způsoby je ve své podstatě stejné: všechna splnila test věrohod-
nosti a správně reagovala na změny světa nebo životních statistik. Je možné
dosáhnout jakéhokoliv požadovaného výsledku všemi způsoby. Důležité je brát
v úvahu, že některé přístupy řeší určité typy klasických problémů herních AI
lépe a některé hůř. Volba způsobu implementace rozhodovací logiky pro her-
ního agenta je hodně propojená s typem úloh, které bude agent řešit, okolním
světem, žánrem hry, velikosti očekávaného stavového prostoru agenta a spous-
tou dalších faktorů.
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Závěr

Cílemi práce bylo provést rešerši algoritmů umělé inteligence používané v sou-
časných počítačových hrách se zaměřením na simulaci inteligentního chování
zvířat v dynamickém herním prostředí, nastudovat a popsat herní engine
Unity 3D, navrhnout a implementovat herní modul využívající vybrané al-
goritmy, na případových studiích otestovat výsledné chování simulovaných
zvířat, definovat a vyhodnotit vhodné metriky jejich inteligentního chování
a na závěr otestovat a zdokumentovat výsledný modul.

Všechny tyto cíle byly splněny, přičemž hlavní důraz byl kladen na rešerši
a implementaci algoritmů umělé inteligence. Krom toho je v této práci za
pomoci Perlinova šumu naimplementováno procedurální generování terénu,
v němž se zvířata pohybují, a entit vyskytujících se ve vygenerovaném světě,
což zajišťuje dynamickou složku herního světa.

Umělá inteligence je rozdělena na rozhodovací logiku a hledání cest. Hle-
dání cest je implementováno algoritmem A*, rozhodovací logika je vytvořena
třemi způsoby – konečnými automaty, rozhodovacími stromy a cílově orien-
tovaným plánováním. Tato práce všechny tyto algoritmy a mnohé další pro
hledání cest i rozhodovací logiku důkladně popisuje v rešerši, ostatním vývo-
jářům tedy nabízí komplexní pohled na svět umělé inteligence ve videohrách.

Výsledky práce ukázaly, že samotný výběr rozhodovací logiky příliš neo-
vlivňuje chování umělé inteligence navenek. Hlavním rozdílem je především
práce pro vývojáře, neboť samotný výběr logiky je spjat spíše s ambiciózností
výsledného projektu.

Při čtení této práce je velmi důležité si uvědomit, že přestože jak aka-
demická, tak herní umělá inteligence sdílejí název, ve skutečnosti je na oba
druhy pohlíženo ze zcela odlišného úhlu – akademický úhel pohledu se snaží
vytvořit skutečně živého a přemýšlejícího tvora, zatímco hry se snaží vytvořit
pouze takový dojem, neboť pro hráče by dokonalá umělá inteligence mohla
být předvídatelná a často i frustrující, což je v rozporu s hlavními záměry her.
V drtivé většině případů je tedy volen suboptimální přístup.

Implementovaný výsledný modul lze importovat do rozpracovaných pro-
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jektů v enginu Unity 3D, kde bude s minimálními úpravami pro kompatibilitu
použitelný. Modul nabízí chování na základě důležitých životních statistik,
další chování je snadno rozšiřitelné.

Tato diplomová práce je přínosem pro akademické čtenáře, kteří se chtějí
dozvědět, jakým způsobem jsou implementovány známé algoritmy v herní
praxi, pro herní vývojáře, kteří si chtějí udělat komplexní představu o umělé
inteligenci, ale i pro ostatní čtenáře, kteří se prostě o toto téma zajímají.
Psaní práce bylo ve výsledku velmi zajímavé i pro mě, neboť jsem se v rámci
výzkumu dozvěděla spoustu informací, ke kterým bych se jinak nedostala.
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Příloha A
