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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání párce obsahuje jak reřeršní část, tak implementační, které jsou kvůli zvolené problematice rozsáhlé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah. Všechny části jsou dostatečně informačně bohaté a obsahují všechny potřebné
informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce naprosto v pořádku. Všechny kapitoly na sebe logicky navazují a čtenář má tak dostupné informace
přesně ve chvíli kdy je potřebuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální zápisy i práce s komponenty, jako jsou tabulky, je na výborné úrovni. Chyby, nebo spíše překlepy, se v práci objevují
pouze výjimečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci je dostatečné množství relevantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Důležitým výstupem práce je text práce samotný, který zastává funkci jakéhosi popisu dostupných algoritmů pro
implementaci AI v herních systémech. Rešerše je velice detailně zpracována a poskytuje tak čtenáři dostatek informací k
tomu, aby se rozhodl který algoritmus by měl pro své účely použít.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce čtivou formou popisuje jednotlivé algoritmy. Práce bude jistě pomáhat řadě vývojářů v rozhodování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka byla v průběhu psaní práce zcela samostatná a nebylo potřeba do činnosti z mé strany nijak zasahovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově na mě práce udělal výborný dojem a hodnotím tedy známkou A (výborně). V práci jsem nenarazil na pasáž, která by
se obtížně četla, nebo by obsahovala pro čtenáře zbytečné informace. Implementační část práce je přáhodně popsána a
otestována.

Podpis vedoucího práce: